MIHICTEPCTB()
СI"lТЬСЬКоГО

ГOСПОДАРСТВД
рЕспуБлIки KP}l]l1

МИНИСТЕРСТВО
сЕ",Iьскоrо хозяЙствА

РЕСПУЬlИКИ КРЫМ

къырым
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

КОЙ ХОДЖА-ЦЫГЪЫ
НАЗИРЛИГИ

от

прикАз

/ц 06.2oJ/ Nэ 3оо
г. Симферополь

О внесенuu uзмененuй в прuказ
Мuнuсmерсmва сельско2о хозяйсmва
Республuкu KpbtM оm 28.10.2020 Ng 735

В соответствии с ФедераJIьным закоЕом от 25 декабря 2008 года
М 27З-ФЗ (О противодействии коррупции), Указом Президента
Российской Федерации от 8 июля 201З года JФ 61З <<Вопросы
противодействия коррупции>, Указом Президента Российской Федерации
от 10 декабря 2020 года Л! 778 (О мерах по реализации отдельных
положений Федерального закона (О цифровьтх финансовьтх
активах, чифровой валюте и о внесеЕии изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации>, Законом Республики
Крым от 22 июля 2014 года Ns З6-ЗРК <О противодействии коррупции
в Республике Крым>, Указом Главы Республики Крым
от 27 февра,rя 2015 года ЛЬ 54-У <О мерах по противодействию коррупции в
Республике Крым>, в целях обеспечения единой государственной
политики в области противодействия коррупции и повышениlI
эффективности ре.Llизации мер по предупреждеЕию коррупции в
государственных унитарЕых предприlIтиях Ресгryблики Крым и
государственных бюджетных учреждениях Ресrryблики Крым,
подведомственньiх Министерству сельского хозяйства Ресгryблики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства Ресгryблики
Крым от 28.10,2020 Jф 7З5 <О мерах по противодействию коррупции в
государственных унитарных rrредприятиях Ресгryблики Крым и
государственных бюджетных }чреждениrIх Ресrryблики Крым,
подведомственных Министерству сельского хозяйства Республики Крым>
следующие изменения:

приложение 4 к приказу изложить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу программного обеспечения и технической защиты
информации управления имиджевой политики обеспечить размещеЕие
настоящего приказа на официальном сайте Министерства сельского
хозяйства Республики Крым в информационно-телекоммуникациоЕной сети
<Интернет>.

З. Контроль за выполнением настоящего прик€ц}а оставляю за собой.

Первый заместитель миЕистра .Щ. Кратюк

Приложение 4
к приказу Министерства сельского
хозяйства Республики Крым
от 28.10.2020 Ns 735
(в редакции приказа Министерства
сельского хозяйства Ресгryблики
Крым от /Z__aý_ZO2i т. Nэj!!

положение
о представлении гражданами и работнпками государственных
унитарных предприятий Республики Крым и государственIrых
бюджетных учреждений Республики Крым, подведомственных

Министерству сельского хозяйства Республики Крым, сведений о своих
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

i. Настоящим Положением оrrределяется порядок представлениJI
гражданами, претендующими Еа замещение отдельных должностей на
основании трудового договора в государственных унитарньж предприятиях
Республики Крым и государственных бюджетных учреждениях
Республики Крым, подведомственных Министерству сельского хозяйства
Республики Крым (далее соответственно - подведомственные организации,
Министерство), и работниками, замещающими отдельные должности на
основании 1фудового договора в подведомственных организациях,
включенные в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым
актом Министерства, сведений о полученных ими доходах, об имуществе,
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имуществеЕного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве

собственности, и об их обязательствах имущественного характера
(далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствatх имущественного
характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имуществеЕного характера возлагается :

а) на гражданина, тrретендующего на замещеЕие отдельной должности
на основании трудового договора в подведомственных оргаЕизациях
(далее - граrкданин);

б) на работника, замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного

года отдельную должность на основаЕии трудового договора в

подведомственных организациях, предусмотренную перечнем должностей,

утвержденныМ нормативным rrравовым актом Министерства
(даrrее - работник).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствЕж имущественного
характера представляются по утверждеIrной Президентом Российской
Федерации форме справки:

а) гражданами - при назначении на отдельЕые должности на основании
трудового договора в подведомственных организациях;

б) работниками - ежегодно, не позднее З0 апреля года, следующего за
отчетным,

4, Гражданин при назначении на отдельную должность на основании
трудового договора в подведомственЕых организациях представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая
доходы по прежнему месту работы или месту замещениrI выборной
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за кмендарный год,
предшествующий году подачи документов для замещения отдельной
должности Еа основании трудового договора в подведомственных
организациях, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по
состоянию на IIервое число месяца, предшеств},ющего месяцу подачи
документов для замещеЕиr{ указанной должности (на отчетнуто дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
rrолученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии,
пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи
гражданином документов для замещениlI отдельной должности на основании
трудового договора в подведомственных оргаЕизациях, а также сведения об
имуществе, приЕадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствах имущественного характера по состояЕию на первое число
месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для
замещеЕия указанной должности (на отчетную дату).

5. Работник представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, попr{енных за отчетньтй период

(с l января по З1 декабря) от всех источников (включая денежное
содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об
имуществе, принадлежащем ему Еа праве собственности, и о своих
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного
периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полrлеЕItых за отчетный период (с 1 января по З1 декабря) от всех
источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и

об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец
отчетЕого периода.

6. Работник обязан ежегодно в срок, установленный подrryнктом <б>

пункта З настоящего Положения, представлять сведения о своих расходах, а

также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по

каждой сделке по приобретению земельного }^lacTкa, другого объекта

t{едвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей r{астиrl,
паеВ в уставныХ (складочных) капитаJIах организаций), цифровьтх

финансовых активов, цифровой вчLпюты, совершенной им, его супругой
(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение к€шеЕдарного
года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный
период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход работника
и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному
периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти
сделки,

7, Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются :

- гражданами и работниками, для которых работодателем является
заместитель Председателя Совета министров Республики Крым - министр
сельского хозяйства Республики Крым, - в отдел государственной
гражданской службы, кадровой работы и противодействия коррупции
Министерства;

- гражданами и работниками, для которых работодателем явJuIется

руководитель подведомственной организации, - в подведомственную
организацию. Уполномоченное подразделение (должностное лицо)
подведомственной организации осуществляет анапиз сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и не позднее IuIти
дней со дня представления указанных сведений направляет их заверенную в

установленном порядке копию в отдел государственной гражданской
службы, кадровой работы и противодействия коррупции Министерства
для осуществления анаJIиза.

8. В слl^rае если гражданин или работник обнаружили, что в
представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера не отражены или не полностью о,тражены какие-
либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные
сведения в порядке, установленном Еастоящим Положением.

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного
месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом (а))

пункта З настоящего Положения. Работник может представить уточненные
сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в
подпункте <б> пункта 3 настоящего Положения.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствzlх имущественного
характера представляются по утверждеЕной Президентом Российской
Федерации форме справки, заrrолненной с использованием специальЕого
программного обеспечения <Справки БК>, размещеЕного на официальном
сайте Президента Российской Федерации, федермьной государственЕой
информационной системы в области государственной службы в
информационно-телекоммуникационной сети (Интернет)).

10. В случае непредставления по объективным причинам работниками,
для которых работодателем является заместитель Председателя Совета
министров Республики Крым - министр сельского хозяйства Республики
Крым, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт
подлеяtит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих
Министерства, работников организаций, созданньrх для выполнениlI задач,
поставленных rrеред Министерством, и уреryлированию конфликта
интересов.

В сл1^lае непредставления по объективным причинам работtlиками, для
которых работодателем является руководитель подведомственной
организации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
данный факт подлежит рассмотрению Еа комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению и уреryлированию конфликта
интересов подведомственной организации.

l l. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим
Положением гражданином и работником, являются сведениями
конфиденциаrrьного характера, если федераlrьным законом они не отнесены к
сведениям, составляющим государственную тайну,

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера работников размещаются на официальных
сайтах подведомственных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет> (далее - официальный сайт
подведомственной организации) и ежегодно обновляются в течение
14 рабочих дней со дЕя истечения срока, установленного для их подачiл,
а в случае отсутствия указанных сведений на официальном сайте -

предоставляются общероссийским средствам массовой информации для
опубликования по их запросам.

В разделе <Противодействие коррупции) официшrьного сайта
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>

дается ссьlлка на адрес официального сайта подведомственной
организации, где размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имуществеЕного характера работников.

В целях организации размещениrI на официальном сайте
подведомственной организации сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера работников,
работодателем для которых является заместитель Председателя Совета
министров Республики Крым - министр сельского хозяйства Республики
Крым, копия указанных сведений направляется отделом государственной
гражданской службы, кадровой работы и противодействия коррупции
Министерства в подведомственную организацию не позднее трех рабочих
дней со дня их представлениJI.

l3. На официальных сайтах подведомственньD( организаций

размещаются и общероссийским средствам массовой информации
предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имуцественного характера

работников:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих

работнику, его супруге (супругу) и несовершенЕолетним детям на праве

собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида,

площади и страны расположения каждого из таких объектов;
б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки,

принадлежащих на праве собственности работнику, его супруге (супругу) и
несовершеЕItолетним детям;

в) декларированный годовой доход работника, его супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которьж
совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного }пlастка,
другого объекта недвижимого имущества, траЕспортного средства, ценньж
бумаг (долей }п{астия, паев в уставных (складочньтх) капита-тrах организаций),

цифровых финансовых активов, цифровой вiчIюты, если общая ср{ма таких
сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход работника и его

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному
периоду.

1 4. Государственные гражданские сJryжащие Министерства, в

должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их

разглашениИ илИ использовании в целях, Ее предусмотенньж
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
15. В случае непредставления или представления заведомо ложных

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера гражданин не может быть назначен на отдельную должность на

основаниИ 1рудового договора в подведомственных организацшIх,

включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым

актом Министерства, а работник освобождается от занимаемой должности
или подвергается инь]м видам дисциплинарной ответственности в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
l6, Контроль за расходами работников, а также проверка достоверности

и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

иМУЩесТВенногохарактера,предстаВляемыхвсоответствииснастояшиМ
Положением, осуществляются в порядке, установленном Федеральным

законоМ от З декабря 2012 года N9 230-ФЗ кО контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам), Указом Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года Ns 406-У

кО проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных отдельными

категориями лиц, и соблюдения ими запретов, ограничений и обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции> и иными

нормативныМи правоtsымИ актамИ Российской Федерации и Республики

Крым.